

KẾ HOẠCH

Xây dựng và duy trì chuyên mục “Bắc Giang hội nhập” trên Trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ năm 2017

Căn cứ Quyết định 378/QĐ-UBND ngày 22/03/2016 về việc phê duyệt Kế hoạch thông tin tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế; các nội dung hiệp định FTA được Việt Nam ký kết với các nước.

Căn cứ Kế hoạch số 1093/KH-UBND ngày 11/04/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017-2020.

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-SNgv ngày 16/03/2017 của Sở Ngoại vụ về việc giao và chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm cho các Phó Giám đốc Sở, người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở năm 2017.

Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch Xây dựng và duy trì chuyên mục “Bắc Giang hội nhập” trên Trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, cung cấp thông tin về hội nhập trên tất cả các lĩnh vực: Văn hóa; giáo dục; y tế; khoa học - kỹ thuật; đối ngoại nhân dân; đối ngoại Đảng; ngoại giao kinh tế... Tạo điều kiện để các doanh nghiệp trong địa bàn tỉnh chủ động xây dựng chiến lược sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế quốc tế.

- Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh hiểu đúng tầm quan trọng của hội nhập kinh tế quốc tế đối với việc phát triển kinh tế của tỉnh nói chung và của các doanh nghiệp nói riêng; phát huy tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; khắc phục những thách thức, khó khăn, tác động tiêu cực trong quá trình hội nhập kinh tế.

- Là kênh thông tin để trao đổi, giải quyết kịp thời các vướng mắc, hỗ trợ các nhà đầu tư tới đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các nội dung trong chuyên mục phải bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Hội nhập quốc tế.

- Xây dựng, tổng hợp tin, bài có tính chọn lọc; cập nhật kịp thời, chính xác những nội dung mới; đặc biệt chú trọng những bài phân tích về Hiệp định thương mại

mới để có cái nhìn tổng thể, dễ hiểu nhất nhằm cung cấp cho đọc giả nhận thức, tư duy đúng về xu hướng hội nhập của Việt Nam và thế giới.

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về hình ảnh một Bắc Giang đang trên đà phát triển, hội nhập sâu rộng trên tất cả các mặt, các lĩnh vực.

II. Nội dung và hình thức tuyên truyền

1. Nội dung

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định, chính sách của tỉnh về hội nhập quốc tế; những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh đến với các nước và người Việt Nam ở nước ngoài.

- Tin tức về hoạt động đối ngoại của tỉnh: Ngoại giao kinh tế, văn hóa, đối ngoại nhân dân; hợp tác quốc tế...

- Quảng bá tiềm năng, thế mạnh, con người, văn hóa, lịch sử của tỉnh ra thế giới để tạo hình ảnh Bắc Giang thân thiện với bạn bè trong nước và quốc tế, góp phần thu hút đầu tư, tạo sự ủng hộ của các đối tác nước ngoài và kiều bào đối với tỉnh.

- Doanh nghiệp đánh giá và góp ý về môi trường đầu tư tại Bắc Giang

- Đăng tải những bài nghiên cứu của các nhà kinh tế, nhà ngoại giao về tác động của các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; tình hình kinh tế quốc tế và trong nước.

- Thông tin những chính sách, quy định mới trong thu hút đầu tư.

- Chia sẻ kinh nghiệm hội nhập quốc tế, thu hút đầu tư của các tỉnh.

2. Hình thức

- Mở chuyên mục "Bắc Giang hội nhập" trên trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang.

- Tin, bài, ảnh, số liệu do cán bộ, công chức Sở Ngoại vụ, các Sở, ngành, địa phương, các cộng tác viên cung cấp; tin, bài, ảnh tổng hợp từ các Báo: Thế giới và Việt Nam; Tạp chí Hữu nghị; Tạp chí Kinh tế; Báo điện tử VnEpress; Tạp chí Cộng sản; Tạp chí Đối ngoại; Báo Bắc Giang. Ngoài ra còn có các tin, bài dịch từ các tài liệu, trang thông tin chính thống trong và ngoài nước.

- Chuyên mục phải được cập nhật thường xuyên, chính xác, bảo đảm tính chính trị.

- Phổ biến chuyên mục đến các cơ quan có liên quan và các doanh nghiệp trong và nước ngoài trên địa bàn tỉnh để phổ biến rộng rãi và xây dựng mạng lưới cộng tác viên. Đồng thời có thể thông qua các Doanh nghiệp để thu thập thông tin, nâng cao tính chân thật và khách quan của chuyên mục.

III. Dự trù kinh phí

- Tổng kinh phí thực hiện: 46.950.000 đồng (bốn mươi sáu triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng).

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước cấp cho Sở Ngoại vụ năm 2017.

(Dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)

VI. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban biên tập lập chuyên mục “Bắc Giang hội nhập” trên trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ; đặt, tiếp nhận và biên tập tin, bài, ảnh trên chuyên mục “Bắc Giang hội nhập”; duy trì hoạt động thường xuyên của chuyên mục.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí để xây dựng và duy trì chuyên mục.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện cung cấp tin, bài, ảnh đảm bảo chất lượng để phục vụ mục đích thông tin tuyên truyền về tình hình hội nhập của đất nước, của tỉnh.

4. Ban biên tập có trách nhiệm tổng hợp, thanh toán chế độ nhuận bút và thù lao định kỳ theo quy định; định kỳ báo cáo Giám đốc Sở về tiến độ, tình hình duy trì chuyên mục./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- LĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc sở.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Quốc Tuấn

DỰ TOÁN KINH PHÍ CHUYÊN MỤC "BẮC GIANG HỘI NHẬP"



Biên số 14.../KH-SNgV ngày 01.../.../2017
(Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang)

Đơn vị tính: đồng

Stt	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá VNĐ	Thành tiền	Ghi chú
1	Thiết kế, lập chuyên mục trên trang thông tin điện tử của Sở	Biểu tượng chuyên mục	1	1.000.000	1.000.000	
2	Bài viết nghiên cứu, phân tích	bài	10	847.000	8.470.000	Hệ số 7
3	Tin hoạt động	tin	20	363.000	7.260.000	Hệ số 3
4	Sưu tầm tin, ảnh	Tin, ảnh	80	5.000	400.000	
5	Biên dịch tiếng Việt sang tiếng Anh	Trang A4	100	100.000	10.000.000	
6	Biên dịch tiếng Anh sang tiếng Việt	Trang A4	30	80.000	2.400.000	
7	Thông tin giới thiệu, quảng bá	Bài	20	605.000	12.100.000	Hệ số 5
8	Thông tin DN	Tin, bài tổng hợp	20	121.000	2.420.000	Hệ số 1
9	Chính sách, Văn bản QPPL	Văn bản	50	4.000	200.000	
10	Thù lao đăng tin, bài, ảnh	Bài, tin, ảnh	150	3.000	450.000	
11	Thù lao biên tập thông tin	Bài, tin	70	25.000 tin/bài	2.250.000	
	Tổng				46.950.000	